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Używane dotąd w przemyśle włókien¬
niczym ciągnione nitki metalowe do wytwa¬
rzania tkanin o połysku metalicznym mają
tę wadę, że wymaganą wytrzymałość dają
dopiero przy stosunkowo znacznej grubości,
skutkiem czego tkanina staje się ciężką,
mało elastyczną i drogą. Dlatego też propo¬
nowano, aby ciągnioną nitkę metalową roz-
walcowywać i owijać ją wokoło odpowied¬
niej przędzy. Takie obwijane metalem nitki
jednakże również wykazują powyżej wy¬
mienione wady. Proponowano też podkle¬
janie prawdziwego złota płatkowego pa¬
pierem i używanie go do wyrobu błyszczą¬
cych nitek, lecz o takim amaterjale może

być mowa tylko przy wyrobie bardzo dro¬
gich tkanin, posiadających nieznaczną wy¬
trzymałość.

Opisane powyżej nitki metalowe chro¬
niono przed utleniającemi wpływami zapo-
niocą powlekania ich przezroczystym lub
zabarwionym lakiem lub rozczynem kolo-
djum. Jednak taka powłoka lakowa nie
przywiera dość ściśle i łatwo ściera się, nie
daje więc dostatecznej ochrony od utlenia¬
nia. Zapomocą takiej powłoki łąkowej nie
osiąga się zwiększenia mechanicznej wy¬
trzymałości nitkii ponieważ warstwa laku
posiada bardzo nieznaczną wytrzymałość
na zginanie, ciągnienie i rozszerzanie i nie



daje możności zmniejszenia grubości nitki
metalowej. -.
v Wobec tego przy przeróbce nitek me¬
talowych na tkaniny można było> się prze¬
ciwstawić wyłącznie przez używanie nitek
lub pasków metalowych p stosunkowo du¬
żym przekroju.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest materjał tkacki o połysku metalicznym
z nieszlachetnych lub półszlachetnych me¬
tali, nieposiadających wad wyżej wymie¬
nionych. Chociaż do jego wyrobu stosuje
się metale w postaci folji o bardzo nie¬
znacznej grubości (0,008—0,010 mm), po¬
siada on jednakże znacztną wytrzymałość na
ciągnienie i zginanie, daje gwarancję trwa¬
łości efektów metalicznych o najróżnorod-
niejszych zabarwieniach i może być wyra¬
biany w prosty i tani sposób. Poza tern ma-
terjał ten można ozdabiać bardzo efek-
towiiemi wytłaczaniami i wizorami.

Wszystkie te efekty osiąga się i w ten
sposób, że pasy materjału, zespolone z
cienkiemi foljami metalowemi, pokrytymi
przynajmniej na jednej stronie powłoką z
przejrzystej błony z pochodnych drzewni-
ka (wodzian drzewnika, octan i inne), zo¬
stają pocięte na wąskie paski, które zo¬
stają przerabiane tak samo, jak nitki me¬
talowe.

Folji metalowej o grubości mniej wię¬
cej 0,008—0,010 mm nie można było do tej
pory rozcinać na wąskie paski, nadające
się do robót tkackich, ponieważ one zaraz
się odrywały. Według wynalazku niniej¬
szego cięcie dowolnie wąskich pasków jest
umożliwione w ten sposób, że materjał ob¬
rabiany w chwili przecinania go może się
odchylać. Jeżeli używa się noży, to one są,
np. tak rozmieszczone schodkowo, iż nitki
mogą się odchylać wbok, jak również wgó-
rę i wdół, jeżeli np. użyć noży cylindrycz¬
nych, wchodzących jeden w drugi. W tym
przypadku jedna nitka idzie do góry, dru¬
ga — itfdół, następna wgórę i t. d.

Tak wykonane paski skutkiem zespole¬

nia folji metalowej i błony drzewnikowej
są bardzo wytrzymałe. Ma to miejsce na¬
wet wtedy, gdy cienka fol ja metalowa po¬
ciągnięta jest bardzo cieniutką błonką
drzewnikową. Sama błona drzewnikową o
niezwykle małej grubości jest bardzo wy¬
trzymała na rozrywanie i zwiększa kilka¬
krotnie mechaniczną wytrzymałość pokry¬
tej przez nią folji metalowej. Jeżeli błoną
drzewnikową pokryć i drugą stronę folji
metalowej, to folja znajdzie się w neutral¬
nej strefie zespolonego materjału i nie jest
mechanicznie naprężana. Obustronne po¬
krywanie folji metalowej posiada jeszcze
tę zaletę, że zespolony materjał podkład-
kowy nie ulega fałdowaniu.

Do niniejszego wynalazku nadają się
najróżnorodniej skombinowane materjały,
zwłaszcza materjały cienkie, składające się
z folij metalowych (folji aluminjowej),
błonki drzewnikowej i innych giętkich pod¬
kładek. Przy stosowaniu folij z wódziami
drzewnika względnie innych czułych na
wilgoć pochodnych drzewnika pokrywa się
je, przynajmniej ich wolną powierzchnię,
powłoką z wodoszczelnych materjałów, np.
rozczynu celuloidu, nitrocelulozy lub in¬
nych podobnych materjałów; Specjalną za¬
letą folij z wodzianów drzewnika jest to, iż
one mogą być wykonywane w niezwykle
cienkich warstwach i posiadają potrzebną
do powyższego celu dużą wytnzymałość i
giętkość. Są one jednak hygroskopijne i za¬
wierają różne środki zmiękczające, które z
czasem mogą się ulbtnić. Powłoka z wodo¬
szczelnych materjałów usuwa hygroskopij¬
ne właściwości folij z wodzianów drzewni¬
ka, a jednocześnie przykrywa środki zmięk¬
czające w drzewniku, nie zwiększając
zbytnio grubości folji drzewnikowej, która
Wobec tego na (zawsze pozostaje giętką.
Zwłaszcza wartościowemi kombinacj ami
materjałów dla niniejszego wynalazku o-
kazały się następujące:

1. Folja metalowa, jedno lub obustron¬
nie powleczona błoną drzewnikową, względ-
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nie fol ją z wodzianu drzewnika, pokrytą
przynajmniej na wolnej stronie wodo¬
szczelnym materjałem.

2. Folja metalowa, posiadająca z jed¬
nej strony cienką podkładkę z papieru, tka¬
niny, kauczuku, gutaperki lub podobnego
materjału, a z drugiej strony powleczona
jedną ze wskazanych powyżej błon drzew-
nikowych.

Wytwarzanie pasów materjału odbywa
się przez sklejanie ze sobą folij metalo¬
wych, wykonanych w postaci pasów bez
końca, z błonami drzewnikowemi i giętkie-
mi podkładkami. Do folij drzewłnikowych
najlepiej jest używać przezroczystych, ela¬
stycznych środków sklejających, np. kleju
kostnego, rozczynu żelatyny, rozozynu ko-
lodjum, laku, rozczynu kauczukowego. Ze¬
spolone pasy materjału rozcina się na pa¬
ski o pożądanej szerokości, które w takim
stanie lub po skręceniu nawijają się na
cewki.

Celem otrzymania specjalnie mocnych
pasków, które byłyby zabezpieczone rów¬
nież od nadrywania się ich krawędzi we¬
dług wynalazku przed dalszą ich przerób¬
ką paski zostają wzdłuż swych krawędzi
zawinięte i sklejone. Podobny rezultat o-
siąga się, gdy paski te przy użyciu środków
sklejających skręcić.

Pocięte i ewentualnie pozakładane lub
skręcone paski dobrze jest przed dalszą ich
przeróbką zaopatrzyć w przejrzystą, bez¬
barwną lub zabarwioną powłokę z mater ja-
łów nieprzemakalnych. Do tego celu nada¬
ją się wspomniane powyżej rozczyny celu¬
loidu, nitrocelulozy, wszelkie inne przej¬
rzyste rozczynu lub też zabarwione i nieza-
barwione laki. Wówczas i brzegi pasków
pokrywają się materjałem niewchłaniają-
cym wody.

Zarówno folja metalowa, jak i folja
drzewnikowa mogą być w dowolny sposób
zabarwiane, nadrakowywane, nakrapiane
lub zaopatrywane w wytłoczenia. Zwła¬
szcza niezwykłe efekty daje się osiągnąć

przez odpowiednie zestawienie różnobarw¬
nych folij metalowych i drzewnikowych.
Tak, np. folja aluaninjowa, pokryta żółto
zabarwianą błoną drzewnikowa, robi wra¬
żenie prawdziwego fcłota.

Paski, wykonane według niniejszego
wynalazku, można w najrozmaitszy sposób
przerabiać, przeplatając je lub stosując do
tkania. Mocniejsze paski nadają się do ob¬
wiązywania paczek, do aplikacyj, do ple¬
cenia i tkania koszyczków, kapeluszy, po¬
kryć na meble i t. d.

Specjalnie cenną dziedziną stosowania
tych cienkich pasków jest wyrób błyszczą¬
cych niteL Celem otrzymania takich nitek,
paski według wynalazku niniejszego obwi-
ja się w znany sposób wokoło odpowied¬
niej nitki, jak to widać z rysunku, i ewen¬
tualnie 'z nią się skleja w ten sposób, aby
przejrzysta błona drzewnikowa leżała na-
zewnątrz i jasno występował metaliczny
charakter. W ten sposób otrzymuje się nit¬
kę, z której można wyrabiać wszelkiego ro¬
dzaju tkaniny, posiadające połysk meta¬
liczny, przytern nitka jest niezwykle wy¬
trzymała, trwała i giętka, utrzymując swój
metaliczny charakter i mało waży.

Wytworzoną według wynalazku niniej¬
szego tkaninę można nakładać, posiłkując
się odpowiedniemi środkami klejącemi, na
różne podkładki, np. papier, tekturę, tkani¬
nę, celuloid, skórę i t. d., wówczas ona daje
pasy zespolonego materjału, nadającego się
do najrozmaitszych celów. W razie użycia
elastycznej podkładki, jak tkanina, skóra,
guma lub podobne materjały, najlepiej jest
stosować do klejenia rozczyn kauczuku.

Te pasy zespolonego materjału można
również przepuścić przez walce wytłacza¬
jące i zaopatrzyć je w desenie. Takie prze¬
puszczenie materjału przez walce wytłacza¬
jące powoduje mocne połąlczenie tkaniny
metalowej z podkładką. Chcąc więc wy¬
tworzyć pasy zespolonego materjału w
myśl wynalazku, można również podkład¬
kę z papieru, tektury, tkaniny lub podob-
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nego materjału wraz z tkaniną metalową
przepuścić przez walce wytłaczające, któ¬
re wykonywują wytłoczenie na pasie mate¬
rjału, a jednocześnie uskuteczniają mocne
połączenie tkaniny metalowej z podkładką.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania pasków, nici i
tkanin o połysku metalicznym, znamienny
tern, że zespolony z cienką folją metalową
pas tkaniny, papieru, kauczuku, gutaperki
lub podobnego materjału, w którym folja
metalowa jest przynajmniej po jednej stro¬
nie pokryta przejrzystą cienką błoną z po¬
chodnych drzewnika, tnie się na wąskie pa¬
ski, przerabiane tak samo, jak nitki meta¬
lowe.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że do nacinania wąskich pasków sto¬
sowane są narzędzia, które pozwalają na
odchylanie się odcinanych pasków w strony.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że paski przed dalszą ich
przeróbką zostają wzdłuż krawędzi zało¬
żone i ewentualnie sklejone.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tean, że paski przed dalszą ich
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przeróbką ulegają, ewentualnie przy uży¬
ciu środków klejących, skręceniu.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że pocięte paski przed dalszą
ich przeróbką zaopatruje się w przejrzystą
powłokę z materjałów nieprzemakalnych.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że wąskie paski o metalicznym
połysku owija się wokoło watka lub też
przykleja się do niego.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że paski, owijające wątek, po¬
siadają wytłoczenia i ubarwienia.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że tkanina jest połączona za-
pomocą odpowiednich środków klejąicych z
giętką podkładką z papieru, celuloidu, bło¬
ny drzewnikowej, tkaniny, skóry, gumy lub
podobnego materjału.

9. Sposób według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tern, że tkaninę po przyklejeniu do
podkładki przepuszcza się przez walce stła-
czające, które jednocześnie uskuteczniają
mocne połączenie obu materjałów.

Leopold Rado.
Zastępca: Inż.. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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